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ГОЛОС  САМУРА

Статья 1. Утвердить основные характеристики
бюджета МР «Магарамкентский район» на 2023 год:

по доходам в сумме 1383157,881 тыс. рублей;
по расходам в сумме 1382157,881 тыс. рублей;
верхний предел муниципального долга на 1 янва-

ря 2023 года в сумме 18500,0 тыс. рублей, в том
числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям муниципального района в сумме 0 рублей;

предельный объем расходов на обслуживание
муниципального долга в сумме 19,0 тыс. рублей;

профицит в сумме 1000,0 тыс. рублей;
бюджетные ассигнования на исполнение публич-

ных нормативных обязательств по расходам на 2023
год в сумме 25783,78 тыс. рублей.

Статья 2. Утвердить основные характеристики
бюджета МР «Магарамкентский район» на 2024 год и
на 2025 год;

по доходам бюджета муниципального района на
2024 год в сумме 1318777,237 тыс. рублей и на 2025
год в сумме 1325714,884 тыс. рублей;

по расходам на 2024 год в сумме 1317777,237
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 32994,0 тыс. рублей и  на 2025 год
по расходам 1324714,884  тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы  в сумме 65888,0
тыс. рублей;

верхний предел муниципального долга на 1 янва-
ря 2024 года в сумме 17500,0 тыс. рублей, и на 1
января 2025 года в сумме 16500,0 тыс. рублей, в
том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям муниципального района на 1 января 2024
года в сумме 0 рублей, и на 1 января 2025 года в
сумме 0 рублей;

предельный объем расходов на обслуживание
муниципального долга на 2024 год в сумме 18,0 тыс.
рублей и на 2025 год в сумме 17,0 тыс. рублей;

        РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                             «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»
                                                                РЕШЕНИЕ
                         «_  _»_   __2022г.                               №       -VIIсд                      с.Магарамкент

           О бюджете муниципального района «Магарамкентский район» на 2023 год
                                     и на плановый период  2024 и 2025 годов.

П Р О Е К Т

профицит на 2024 год в сумме 1000,0 тыс. рублей;
профицит на 2025 год в сумме 1000,0 тыс. рублей.
Статья 3. Установить, что доходы бюджета муни-

ципального района, поступающие в 2023 году, форми-
руются за счет доходов от уплаты федеральных, ре-
гиональных и местных налогов и сборов по нормати-
вам, установленным законодательными актами Рос-
сийской Федерации, Республики Дагестан и настоящим
решением:

налога на доходы физических лиц, взимаемого на
территориях сельских поселений (за исключением на-
лога на доходы физических лиц в отношении доходов,
указанных в абзацах тридцать пятом, тридцать шес-
том  и тридцать девятом статьи 50 Бюджетного Ко-
декса и абзаце девятнадцатом статьи 61.1 БК), - по
нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц, взимаемого на
межселенных территориях (за исключением налога на
доходы физических лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом, тридцать шестом и
тридцать девятом статьи 50 БК и абзаце двадцатом
статьи 61.1 БК), – в размере 15 процентов;

налога на доходы физических лиц, взимаемого на
территориях сельских поселений, в части суммы на-
лога, превышающий 650 тысяч рублей, относящейся к
части налоговой базы, превышающий 5 миллионов
рублей,   - по нормативу 11 процентов;

налога на доходы физических лиц, взимаемого на
межселенных территориях, в части суммы налога, пре-
вышающий 650 тысяч рублей, относящейся к части на-
логовой базы, превышающий 5 миллионов рублей, - по
нормативу 13 процентов;

единого налога на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности - по нормативу 100 процен-
тов;
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налога, взимаемого в связи с применением упро-
щенной системы – по нормативу 100 процентов;

земельного налога, взимаемого на межселенных
территориях  – по нормативу 100 процентов;

налога на имущество физических лиц, взимаемого
на межселенных территориях  – по нормативу 100 про-
центов;

единого сельскохозяйственного налога, взимаемо-
го на территориях сельских поселений – по нормативу
70 процентов;

единого сельскохозяйственного налога взимаемого
на межселенных территорий – по нормативу 100 про-
центов;

налога, взимаемого в связи с применением патент-
ной системы налогообложения - по нормативу 100 про-
центов;

доходы от уплаты акцизов на ГСМ, зачисляемые в
республиканский бюджет РД через уполномоченный тер-
риториальный орган Федерального казначейства, на-
правляются в размере 10 процентов на создание муни-
ципальных дорожных фондов;

государственной пошлины, подлежащей зачислению
по месту регистрации, совершения юридически значи-
мых действий или выдачи документов - по нормативу
100 процентов;

по делам, рассматриваемым судами общей юрис-
дикции, мировыми судьями;

за совершение нотариальных действий должност-
ными лицами органов местного самоуправления муни-
ципального района, уполномоченными в соответствии
с законодательными актами Российской Федерации на
совершение нотариальных действий в населенном пун-
кте, который расположен на межселенной территории
и в котором отсутствует нотариус;

за государственную регистрацию транспортных
средств и иные юридически значимые действия, свя-
занные с изменениями и выдачей документов на транс-
портные средства, выдачей регистрационных знаков,
за прием квалификационных экзаменов на получение
права на управление транспортными средствами;

за выдачу разрешения на установку рекламной кон-
струкции;

за выдачу специального разрешения на движение
по автомобильной дороге транспортного средства, осу-
ществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и
(или) крупногабаритных грузов;

государственная пошлина за предоставление лицен-
зий на розничную продажу алкогольной продукции, вы-
даваемых органами местного самоуправления, по нор-
мативу 100 процентов;

доходы от продажи земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах сельских поселений
и межселенных территорий муниципальных районов, -
по нормативу 100 процентов;

доходы от передачи в аренду земельных участков,
государственная собственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в границах межселен-
ных территорий муниципальных районов, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров арен-
ды указанных земельных участков - по нормативу 100
процентов;

плата за увеличение площади земельных участков,
находящихся в частной собственности, в результате

перераспределения таких земельных участков и зе-
мель и (или) земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах сельских поселений и
межселенных территорий муниципальных районов,
- по нормативу 100 процентов;

плата по соглашениям об установлении серви-
тута, заключенным органами местного самоуправ-
ления муниципальных районов, органами местного
самоуправления сельских поселений, государствен-
ными или муниципальными предприятиями либо го-
сударственными или муниципальными учреждени-
ями в отношении земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах сельских по-
селений и межселенных территорий муниципальных
районов, - по нормативу 100 процентов;

плата за публичный сервитут, предусмотренная
решением уполномоченного органа об установлении
публичного сервитута в отношении земельных уча-
стков, государственная собственность на которые
не разграничена, которые расположены в границах
сельских поселений и межселенных территорий му-
ниципальных районов и не предоставлены гражда-
нам или юридическим лицам (за исключением орга-
нов государственной власти (государственных ор-
ганов), органов местного самоуправления (муници-
пальных органов), органов управления государ-
ственными внебюджетными фондами и казенных
учреждений), - по нормативу 100 процентов.

плата за публичный сервитут, предусмотренная
решением уполномоченного органа об установлении
публичного сервитута в отношении земельных уча-
стков, которые расположены на межселенных тер-
риториях и находятся в федеральной собственнос-
ти, осуществление полномочий Российской Федера-
ции по управлению и распоряжению которыми пере-
дано органам государственной власти субъектов
Российской Федерации и которые не предоставлены
гражданам или юридическим лицам (за исключени-
ем органов государственной власти (государствен-
ных органов), органов местного самоуправления
(муниципальных органов), органов управления го-
сударственными внебюджетными фондами и казен-
ных учреждений), - по нормативу не менее 50 про-
центов, если законодательством соответствующе-
го субъекта Российской Федерации не установлено
иное.

доходы от продажи земельных участков, кото-
рые расположены на межселенных территориях, на-
ходятся в федеральной собственности и осуществ-
ление полномочий Российской Федерации по управ-
лению и распоряжению которыми передано органам
государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, - по нормативу 50 процентов,

доходы от передачи в аренду земельных участ-
ков, которые расположены на межселенных терри-
ториях, находятся в федеральной собственности и
осуществление полномочий Российской Федерации
по управлению и распоряжению которыми передано
органам государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, а также доходы от продажи прав на
заключение договоров аренды таких земельных уча-
стков - по нормативу не менее 50 процентов,
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доходы от продажи объектов недвижимого имуще-
ства одновременно с занятыми такими объектами не-
движимого имущества земельными участками, кото-
рые расположены на межселенных территориях, нахо-
дятся в федеральной собственности и осуществление
полномочий Российской Федерации по управлению и
распоряжению которыми передано органам государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, -
по нормативу не менее 50 процентов,

плата за пользование водными объектами в зави-
симости от права собственности на водные объекты
по нормативу 100 процентов;

дивидендов по акциям, находящимся в муниципаль-
ной собственности;

доходов от использования имущества, находяще-
гося в муниципальной собственности, за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе казенных, - по нор-
мативу 100 процентов;

части прибыли муниципальных унитарных предпри-
ятий, остающейся после уплаты налогов и иных обяза-
тельных платежей, в размерах, определяемых в по-
рядке, установленном муниципальными правовыми
актами представительного органа муниципального рай-
она.

плата за негативное воздействие на окружающую
среду по нормативу 60%;

поступления от продажи имущества (кроме акций и
иных форм участия в капитале), находящегося в муни-
ципальной собственности, за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений,
а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных, - по нормативу 100
процентов;

доходов от платных услуг, оказываемых муници-
пальными казенными учреждениями;

отмененных налогов и сборов и сумм погашения
налоговой задолженности прошлых лет;

доходов от уплаты прочих налогов, сборов, пошли-
ны, платежей, поступлений и неналоговых доходов,
подлежащих зачислению в бюджет в соответствии с
действующим законодательством.

Статья 4. Утвердить источники внутреннего финан-
сирования дефицита бюджета муниципального района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
согласно приложению №1.

Статья  5. Учесть в бюджете муниципального райо-
на на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
объемы поступлений налоговых и неналоговых дохо-
дов согласно приложению №2.

Статья  6.  Закрепить источники доходов бюджета
за главными администраторами доходов бюджета му-
ниципального района согласно приложению №3 к на-
стоящему решению.

Статья 7. Установить, что в 2023 году предостав-
ление налоговых кредитов, рассрочек, отсрочек по уп-
лате налогов и сборов в бюджет муниципального рай-
она осуществляется в пределах финансового года в
размере не более 0,5 процентов от объема доходов
бюджета.

Статья 8. Установить, что средства, полученные
казенными учреждениями, находящимися в ведении
органов местного самоуправления муниципального

района и финансируемыми за счет средств бюдже-
та муниципального района, от предпринимательс-
кой и иной приносящей доход деятельности, подле-
жит отражению в доходах бюджета муниципально-
го района.

Установить, что средства, полученные от пред-
принимательской и иной приносящей доход деятель-
ности, не могут направляться местными учрежде-
ниями на создание других организаций.

Статья 9. Утвердить распределение расходов
бюджета муниципального района на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов по разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов
функциональной классификации расходов соглас-
но приложению №4 к настоящему решению.

Статья 10. Утвердить распределение расходов
бюджета муниципального района на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов по ведомствен-
ной классификации расходов согласно приложению
№5.

Статья 11. Утвердить на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов субвенции, выделяемые
из республиканского бюджета на финансирование
расходов, связанных с передачей  осуществления
части полномочий органам местного самоуправле-
ния муниципального района, в размерах согласно
приложению №6 к настоящему решению.

Установить, что не использованные по состоя-
нию на 01.01.2023 года остатки межбюджетных
трансфертов, полученные в форме субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфертов, име-
ющих целевое назначение, подлежат возврату в
доход республиканского бюджета Республики Да-
гестан.

Статья 12. Распределить субвенцию на  осуще-
ствление полномочий ВУС поселений по выплате
заработной платы с начислениями штатным инс-
пекторам, за работу по совместительству, а также
расходов на материальные затраты согласно при-
ложению №7.

Статья 13. Утвердить распределение субвен-
ции по расчету и предоставлению дотаций поселе-
ниям согласно приложению №8.

Статья 14. Утвердить объемы межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального района
«Магарамкентский район» бюджетам сельских по-
селений на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в соответ-
ствии с заключенными соглашениями согласно при-
ложению №9.

Статья 15. Учесть в доходах бюджета муници-
пального района межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджету муниципального района из
бюджетов поселений муниципального района на
осуществление части полномочий по решению воп-
росов местного значения в соответствии с заклю-
ченными соглашениями на 2023 год, согласно при-
ложениям № 10 к настоящему решению.

Статья 16. Утвердить Программу муниципаль-
ных гарантий МР «Магарамкенсткий район» на 2023
год согласно приложению  №11.

Статья 17. Утвердить Программу муниципаль-
ных внутренних заимствований МР «Магарамкен-
сткий район» на 2023 год и Структуру
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муниципального долга муниципального района «Мага-
рамкенсткий район» на 2023 год согласно приложе-
нию  №12.

Статья 18. Утвердить методику расчета и предос-
тавления дотаций бюджетам поселений из районного
фонда финансовой поддержки поселений на 2023 год со-
гласно приложению №13.

Статья 19. Установить резервный фонд на 2023 год в
сумме 950,0 тыс. рублей.

Статья 20. Установить, что в составе расходов бюд-
жета муниципального района на 2023 год предусмотре-
ны средства на создание муниципального дорожного
фонда в сумме 23250,6 тыс. рублей.

Статья 21. Утвердить на 2023 год норму расходов по
обеспечению питанием детей в детских дошкольных об-
разовательных учреждениях в сумме 60 рублей на одно-
го ребенка в день и норма расходов по обеспечению уча-
щихся 1-4 классов общеобразовательных школ горячим
питанием в сумме 61 рубль на одного учащихся.

Статья 22. Установить, что финансирование расхо-
дов на оплату коммунальных услуг учреждений произ-
водится предоставленным муниципальными учреждени-
ями актов сверки расчетов строго в пределах установ-
ленных лимитов потребления.

Статья 23. Установить, что заключение и оплата му-
ниципальными учреждениями и органами местного са-
моуправления муниципального района договоров, испол-
нение которых осуществляется за счет средств бюдже-
та муниципального района, производятся в пределах
утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в
соответствии с ведомственной, функциональной и эко-
номической классификации расходов бюджета муници-
пального района и с учетом принятых и неисполненных
обязательств.

Обязательства, вытекающие из договоров, исполне-
ние которых осуществляется за счет средств бюджета
муниципального района, принятые муниципальными уч-
реждениями и органами местного самоуправления му-
ниципального района сверх утвержденных им лимитов
бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет
средств бюджета муниципального района на 2023 год.

Финансовое управление администрации Магарамкен-
тского района имеет право приостанавливать оплату
расходов муниципальных учреждений и органов мест-
ного самоуправления муниципального района, нарушаю-
щих установленный Администрацией муниципального
района порядок учета обязательств, подлежащих испол-
нению за счет средств бюджета муниципального района.

Договор, заключенный муниципальным учреждени-
ем или органом местного самоуправления муниципаль-
ного района с нарушением требований настоящей ста-
тьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обя-
зательства бюджета муниципального района, подлежат
признанию недействительными по иску вышестоящей
организации или финансового органа.

Статья 24. Установить, что в 2022 году за счет
средств бюджета муниципального района предоставля-
ются субсидии юридическим лицам (за исключением го-
сударственных и муниципальных учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг, а также некоммер-
ческим организациям, не являющимся государственны-
ми (муниципальными) учреждениям.

Субсидии юридическим лицам (за исключением госу-

дарственных и муниципальных учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам-про-
изводителям  товаров,  работ,  услуг,  а  также  неком-
мерческим организациям, не являющимся государ-
ственными (муниципальными) учреждениями, предос-
тавляются в порядке, установленном администрацией
муниципального района «Магарамкентский район», и в
случаях, если субсидирование предусмотрено муници-
пальными программами муниципального района «Мага-
рамкентский район».

Статья 25.  Органы местного самоуправления му-
ниципального района не вправе принимать в 2023 году
решения по увеличению численности муниципальных
служащих и работников учреждений и организаций бюд-
жетной сферы, находящихся в ведении органов мест-
ного самоуправления муниципального района, а также
расходов на их содержание.

Статья 26. Установить, что исполнение бюджета му-
ниципального района по казначейской системе осуще-
ствляется финансовым управлением Администрации
муниципального района с использованием лицевых сче-
тов, открытых в органе, осуществляющем кассовое об-
служивание исполнения бюджета и в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республи-
ки Дагестан.

Установить, что кассовое обслуживание исполне-
ния бюджета муниципального района осуществляется
органом, осуществляющим кассовое обслуживание ис-
полнения бюджета на основании соглашения и на без-
возмездной основе.

Статья 27. Нормативные и иные правовые акты
органов местного самоуправления муниципального рай-
она, влекущие дополнительные расходы за счет средств
бюджета муниципального района на 2023 год, а также
сокращающие его доходную базу, реализуются и приме-
няются только при наличии соответствующих источ-
ников дополнительных поступлений в бюджет муници-
пального района и при сокращении расходов по конк-
ретным статьям бюджета муниципального района на
2023 год, а также после внесения изменений в настоя-
щее решение.

В случае если реализация правового акта частично
обеспечена источниками финансирования в бюджете
муниципального района, такой правовой акт реализу-
ется и применяется в пределах средств, предусмот-
ренных на эти цели в бюджете муниципального района
на 2023 год.

Статья 28. Администрация муниципального района
в 2023 году в случае временных кассовых разрывов в
процессе исполнения бюджета муниципального района
вправе получать кредиты в коммерческих банках и дру-
гих кредитных организациях по отдельным решениям
Собрания депутатов. Администрация района вправе
получать кредиты из республиканского бюджета.

Установить, что расходы бюджета муниципального
района на 2023 год финансируются по мере фактичес-
кого поступления доходов в бюджет муниципального
района и с учетом его дефицита.

Статья  29.  Настоящее Решение вступает в силу с
1 января 2023 года и действует до 31 декабря 2023 года.

Статья  30. Опубликовать настоящее Решение в
районной газете «Самурдин сес».

                       Председателя Собрания депутатов
                                                               Н.А.Алияров.
                               Глава муниципального района
                                                               Ф.З.Ахмедов.
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   ДЕНЬ
СЛЕПЫХ

 13  НОЯБРЯ весь  мир  отмеча-
ет  День  слепых. Именно в этот
день  в 1745   году  во  Франции
родился  Валентин  Гаюи  -  извест-
ный  педагог, основавший  в Париже
и Санкт- Петербурге  несколько   школ
и  предприятий для  слепых. По  ре-
шению Всемирной  организации
здравоохранение (ВОЗ)  именно  это
дата  стала  основной  для   учреж-
дения  Международного  для  сле-
пых. Его  главная  цель- привлечь
внимание  общественности   к  тем,
кто навсегда  потерял  зрение  и  ока-
зался  в  трудной  жизненной  ситу-
ации.

  Причин    слепоты  много.  На
первом  месте  стоит  травма  глаз.
Травматическое  поражение  глаз
чаще  всего  приводит  к  слепоте.

  Одним  из  самых  грозных  за-
болеваний  глаз,  приводящих  к по-
тере зрения  остается  глаукома. Это
заболевание  характеризуется   по-
стоянным  или  периодическим  по-
вышением  внутриглазного  давле-
ния, с  последующим  развитием
типичных  дефектов  зрения и  атро-
фией  зрительного  нерва. Без  лече-
ния  процесс  может  вызвать  нео-
братимую  слепоту. В  большинстве
случаев    патология  развивается  у
людей   после  40  лет.  Однако  в
последнее  время это  заболевание
помолодело,  развиваясь  в более
молодом  возросте. По  данным  ВОЗ,
насчитывается более 105 млн. че-

ловек,  страдающих глаукомой, из  них
свыше  5 млн.  ослепли на  оба  глаза.
В России  с   диагнозом  глаукома  бо-
лее 1,5 млн.  человек, в Дагестане-
свыше  8 тыс., в Магарамкентском
районе  на  «Д»  учете  с  диагнозом
«Глаукома»  состоят  106  чел.  А  ещё
немало тех,  кто пока не  подозревает
о наличии у  них такой  болезни глаз.
Тогда  как  своевременное    выявле-
ние  и  лечение  глаукомы  позволит
пациентам  замедлить прогрессирова-
ние  и сохранить  зрение. В Магарам-
кентском районе  созданы  все  усло-
вия  для раненного   выевления  глау-
комы. Во всех  селах  района  в  ФА-
Пах  и СВА    работают  специально
обученные   медсестры, во всех се-
лах  есть  томометры  и  для  измере-
ния  внутриглазного  давления  не  обя-
зательно  ехать  в  центр. В  Магарам-
кентской  ЦРБ  также  есть  кабинет
доврачебного  осмотра, где  можно из-
мерить внутриглазное  давление. Для
всех жителей  района  40  и  старше
лет  двери  открыты  с 11 по 18  нояб-
ря,  где  любой  желающий  получит
возможность  измерить  внутриглаз-
ное  давление  без  направления. Па-
циентам  необходимо  лишь  регуляр-

но  посещать  офтальмолога,  ведь
внимание  к здоровью  своих  глаз
поможет не  только  замедлить  праг-
рессирование глаукомы, но  и  вов-
ремя  предотвратить  её развитие.
Для  этого  измерять  внутриглаз-
ное  давление  нужно  1 раз  в  год.

  Детская  слепота  и   инвалид-
ность  по  зрению  является  одной
из   наиболее  сложных  и  актуаль-
ных  медико- социальных  проблем.
По  данным  ВОЗ  в  мире 1,5  мил.
слепых  детей.  Распространенность
детской  слепоты  на  территории
РФ-1,6, слабовидения 3,5 на  10000
детского  населения. Основной  при-
чиной  детской  слепоты  и  слабови-
дения  является   врожденная   па-
тология  органа  зрения:  катаракты,
глаукома,  патология  зрительного
нерва  и  сетчатки,  помутнения  ро-
говицы,миопия и  др. Эти  заболева-
ния приводят к  резкому  снижению
остраты  зрения  и  последующей
социальной  дезадаптации  ребенка,
несвоевременное  выявление  и
лечение  таких  детей  приводит  к
неустранимой  потере  зрения. В
детском  возросте очень  важно  по-
казать  ребенка,  в   депретирован-
ные  возроста,  офтальмологу  для
раннего  выявление  и  лечения  па-
тологии.

                            Л.НУРДИНОВА,
                      врач офтальмолог.

             ЧТО  ПРЕДСТАВЛЯЕТ   СОБОЙ
  ВСЕМИРНЫЙ  ДЕНЬ  БОРЬБЫ  СО  СПИДОМ
ЛЮДИ  во всем мире  объеди-

няются  для  демонстрации  поддер-
жки  людям,  живущим  с ВИЧ, и  вспо-
минают  тех, кто  умер  от  связан-
ных  со  СПИДом  заболеваний.

Всемирный  день  борьбы  со
СПИДом   всегда  посвящен  опре-
деленной  теме. Эта  тема  дополня-
ет  растущий список  задач,  кото-
рые  Всемирный  день  борьбы  со
СПИДом  ставит  в  мировом  масш-
табе.

Первые  прошедший  в 1988  году.
Всемирный  день  борьбы  со  СПИ-
Дом  стал  первым  международ-
ным  днем  по  теме  глобального
здравоохранения. Агентства  ООН,
государства  и  гражданское  обще-
ство  объединяют  свои  усилия для
проведения  кампании,  посвящен-
ной  определенным  вопросам,  свя-
занным  с ВИЧ.

*Во всех  регионах мира  прово-
дятся  информационные  мероприя-
тия.

* Множество  людей  носит  крас-

ную  ленту-  международный  символ
осведомленности,  поддержки  и  со-
лидарности  с  людьми,  живущими  с
ВИЧ.

*ВИЧ- инфицированные  люди по-
лучают возможность  высказаться  по
важнейшим  темам  своей  жизни.

*Группы  людей, живущие  с ВИЧ, и
другие общественные  организации,
занимающиеся  вопросами  противо-
действия СПИДу, мобилизуют  усилия
по  поддержке сообществ,  в  которых
они  работают, и  сбору  средств,

*Проводимые  мероприятия  обра-
щают  общие  внимание  на  текущее
состояние  дел  в связи  с  эпидемией
СПИДа.

Сегодня Всемирный  день  борьбы
со  СПИДом  сохраняет  свою  акту-
альность, напоминая  людям  и прави-
тельствам  о  том, что с ВИЧ  далеко
еще  не  покончено. По  прежнему  ос-
тается  критически  важным  вопрос
привлечения   дополнительных  фи-
нансовых  ресурсов  в  систему  про-
тиводействия  СПИДу   для  повыше-

ния  осведомленности  о  влиянии
ВИЧ  на  жизнь  людей, искоренения
стигмы  и  дискриминации и  повы-
шения качества  жизни  ВИЧ-  инфи-
цированных  людей.

          Основные  темы
2021 Ликвидировать  неравен-

ство.Покончить  со  СПИДом. Пре-
кратить  пандемии.

2020 Международная  солидар-
ность, общая  ответственность

2019 Сообщества добиваются
перемен.

Об  истории  возникновения
         ВИЧ-  инфекции
О  вирусе иммунодефицита  че-

ловека  (ВИЧ) жители  нашей  плане-
ты  узнали  в 1981  году. Почти   од-
новременно  первооткрывателями
вируса  стали  Люк Монтенье  из
Института  имени  Пастера (Фран-
ция) и Роберт  Галло  из Националь-
ного  института  здоровья (США).
Но  только  спустя  два  года (в 1983
г.),  после  выявления  первых
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  САХАРНЫЙ диабет-это  гло-
бальная  медико-социальная  про-
блема  ХХ1   века. Сегодня распрос-
траненность   СД  катастрофически
растет. Это   наблюдается   в  миро-
вом   масштабе.

 Сахарный  диабет -это   тяже-
лое   хроническое  заболевание,
требующее    пожизненного  лече-
ния.  СД  среди причин  смертности
занимает 3-е  место,  после  сердеч-
но-  сосудистых  и  онкологических
заболеваний.

 Каждый  10  секунд  в  мире
умирает  1  больной  от  СД,  ежегод-
но  уходит  из  жизни  3   млн.  чело-
век. Это  больше, чем  от  СПИДа  и
гепатита.

 В  России  официально  зарегис-
трировано  более  3  млн.  больных
СД.  Но  специальные  эпидемиоло-
гические  исследования  показыва-
ют, что  на  каждого  регистрирован-
ного больного  приходится  3-4  не
выявленных. По  республике  Даге-
стан  это  цифра составляет более
30  тысяч  человек. На  сегодня  по
Магарамкентскому  району  зареги-
стрировано- 720  больных  сахар-
ным  диабетом, в  т. ч. СД  1  типа-
18, СД 2-типа- 70.

  Главный  механизм  возникно-
вения  СД-  это  отсутствие  инсу-
лина  из-за  поражений  поджелудоч-
ной  железы,  или  же  другие  причи-
ны,  тормозящие  действие  инсули-
на. По  этому  механизму  различа-
ют:

1. СД 1 типа-  когда  инсулин  не
вырабатывается.

2. СД 2 типа-  когда  инсулин
есть, но  не  действует из-за  других
факторов,  которые  мешают  инсу-
лину  оказывать  свой  сахаросни-
жающий  эффект.

 Факторов  риска развития  СД
много, СД-1 типа  возникает  как
следствие  перенесенных  вирус-

 САХАРНЫЙ   ДИАБЕТ
ных  инфекций. Другие  причины:  ран-
нее  искусственное  вскармливание
младенцев,  употребление  продуктов
с  искусственными  добавками.

 СД 2 типа  возникает  нередко  при
наследственной  предрасположенно-
сти.  Но  решающую  роль  играют  та-
кие  причины, как  ожирение,  малопод-
вижный  образ  жизни,  неправильное
питание,  злоупотребление  сладкими
блюдами,  курение,  стрессы. Эти  фак-
торы  особенно  угражают  людям  у
которых  в  семье  уже  имеются  боль-
ные  схарным  диабетом. Больше  все-
го  угражает  СД  2  типа  людям  после
40 -летнего  возраста.

  С  целью  профилактики  СД  в
первую  очередь  необходима  пропа-
ганда  здорового  образа  жизни.  Даже
30-  минутные  физические  упражне-
ния  и снижение  массы  тела  на 5- 10
кг.    уменьшают  риск  развития  таких
состояний,  как  инфаркт, инсульт,  ар-
териальная  гипертензия.

 Рациональное  питание-  второй
фактор  профилактики  сахарного  диа-
бета. Переедание ведет  к  ожирению,
а ожирение  т.е.  повышает  риск  раз-
вития  СД в  4  раза.

      Клиническая  картина.
 При  СД-  1 типа  отличается  тем,

что  начало  заболевания-  острое.
Можно  даже  с  кетоацидозе, т.е. с
накопления  кетоновых  тел. Также
характерные  такие  жалобы  как по-
лиурия,  частое  мочеиспускание,
снижение массы  тела,  сухость  во
рту,  кожные  появления (зуд, кан-
дидоз  кожы  и  фурункулез  кожи).

  СД- 2 типа  развивается посте-
пенно  и  классические  симптомы
проявляются  поздно.

Симптомы  при  2  типе  таковые,
как  при 1  типе, но  кроме  того  при
2  типе отмечают:

  артериальную  гипертонию,
снижение  зрения,  неврологичес-
кие  нарушения,  симптомы  ИБС.
Нередко  2  типа впервые  выяв-
ляют  у  больных  с  инфарктом
миокарда  или  инсультом.

Диагноз СД 1и 2 типа  ставят
на основании  характерных  кли-
нических  проявлений  и  резуль-
татов  лабораторных  исследова-
ний.

 В  лечении СД  наука  достиг-
ла  значительных  успехов.

Первое,  что  важно-  это  дие-
та. Больным СД  рекомендуется
4-5  разовое  питание  малыми
порциями. Рекомендуется  исклю-
чить  легкоусвояемые  углеводы
(сахар, мед,  сладости).  Разреша-
ется  сложные  углеводы  (злаки,
фрукты, овощи),  клетчатка. Реко-
мендуется  только  растительные
жиры,  желательно  ограничить  до
соль 3 г. в сутки.

Важнейшая  рекомендация  от-
каз  от  курения  и  употребления
алкоголя. Немало важно  роль
нормализации  психоэмоциональ-
ного  состояния . Уместно  по-
мнить, что  движение  может  за-
менить  все  лекарства  мира,  но
все  лекартства  мира  не  могут
заменить  движение.

  Второе:  ПССП-  пероральные
сахароснижающие  препараты  для
больных  со 2-м  типом  СД.  Инсу-
лины  короткого  и  продленного
действия  для  больных  с  1-м
типом  диабета.

  Плюс  ко  всему   гипотензив-
ные  препараты,  антиоксиданты,
антиагреганты,   поливитамины
для  диабетиков  и  другие  комп-
лексные  средства.

случаев  болезнь  более  33  милли-
онов  человек,  реальное же  их   ко-
личество  в 5-10 раз  больше.

Ежегодно  в  мире  заражается
вирусом  ВИЧ порядка более  2  млн.
человек  и  столько  же  умирает  от
СПИДа. ВИЧ  не знает географичес-
ких,  ни национальных  границ, он
одиноково  беспощаден  и  к  бога-
тым, и  к  бедным.

ВИЧ-  инфекция-  инфекционный
процесс  в  организме человека,
вызываемый  вирусом  иммуноде-
фицита  человека,  характеризую-

щийся  медленным   течением,  пора-
жением  иммунной  и  нервной  сис-
тем, с  последующим  развитием  на
этом  фоне  оппортунистических  ин-
фекций.  Новообразований,  приводя-
щих  инфицированного  ВИЧ к леталь-
ном  исходу.

Существует  три  основных  пути
передачи   инфекции.

Парентеральный  путь  -заражение
происходит  при  инъекционном  вве-
дении  инфицированных наркотичес-
ких  веществ,  использовании  несте-
рильных  игл  и  шприцев, при  перели-
вании  зараженной  крови,  через  нео-

беззараженные  инструменты для
гигиенических  процедур.

-Заражение  происходит  при  по-
ловом  контакте  с ВИЧ- инфициро-
ванным.

Вертикальный, вирус  передает-
ся  от   инфицированной  матери
ребенку  во  время  беременности,
родов,  кормления  грудью.

За  прошедшие  годы, несмотря
на  усилия  различных   специалис-
тов  всего  мира,  огромные сред-
ства,  затраченные  на  исследова-
ние  и  лечение «чумы» ХХ века.

             ЧТО  ПРЕДСТАВЛЯЕТ   СОБОЙ
  ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ  БОРЬБЫ  СО  СПИДОМ
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Право застрахованного гражданина на замену или выбор
                 страховой медицинской организации

ПРАВО гражданина выбор или
замену страховой медицинской
организации(СМО) определено Феде-
ральным законом «Об обязательном
медицинском страховании в РФ» от
29.11.2010 г. №326.

Замена страховой медицинской
организации (СМО), в которой был
ранее   застрахован гражданин, осу-
ществляется один раз в течение
календарного года, не позднее 1 но-
ября, либо чаще в случаях:

изменения места жительства и
отсутствия по новому месту жи-
тельства    страховой компании, в
которой застрахован гражданин (за
исключением случаев переезда на
новое место жительства в преде-
лах одного субъекта Российской Фе-
дерации);

прекращения деятельности стра-

ховой компании в субъекте РФ.
В случае изменения места житель-

ства и отсутствии страховой меди-
цинской организации, в которой был
ранее застрахован гражданин (за ис-
ключением случаев переезда на новое
место жительства в пределах одного
субъекта  Российской  Федерации), не-
обходимо осуществить выбор страхо-
вой медицинской организации, работа-
ющей в регионе, в течение  одного
месяца.

Для замены страховой медицинс-
кой организации застрахованное лицо
лично  или через своего представите-
ля (для детей до 18 лет - через закон-
ного представителя) обращается в
выбранную им страховую медицинс-
кую организацию с заявлением о вы-
боре(замене)СМО и комплектом необ-
ходимых документов.

В настоящее время на террито-
рии   Республики   Дагестан функци-
онирует   только  одна  страховая
медицинская организация  - филиал
АО « МАКС-М» и оказывает услуги:

    оперативное оформление
полиса ОМС;

    круглосуточные консуль-
тации в контакт -центре;

    защиту прав и интересов
застрахованных;

    контроль качества меди-
цинской помощи;

    индивидуальное информа-
ционное сопровождение на всех
этапах оказания

    медицинской помощи.
                      Ф.Ю.БАЛАБЕКОВ,
      директор Магарамкентского
                    филиала ТФОМС РД.

 ЧТО  ТАКОЕ  НАЛОГОВОЕ  УВЕДОМЛЕНИЕ  И КАК  ЕГО   ИСПОЛНИТЬ
Обязанность  по  ежегодному

исчислению  для  налогоплательщи-
ков- физических  лиц  транспортно-
го  налога,  земельного  налога,  на-
лога  на  имущество   физических
лиц  и  НДФЛ (в  отношении  ряда
доходов, по  которым  не  удержан
НДФЛ)   возложена на  налоговые
органы  (пункт 2  статьи  52  Налого-
вого  кодекса  Российской  Федера-
ции,  далее- НК РФ).

В связи  с  этим  налоговые  орга-
ны  не  позднее  30  дней  до  наступ-
ления  срока  уплаты  по  вышепере-
численным  налогам  направляют
налогоплательщикам-   физическим
лицам  налоговые  уведомление  для
уплаты  налогов.

Форма   налогового  уведомле-
ния  утверждена  приказом  ФНС
России от  07.09. 2016  №ММВ-7-
11/477 (а) и  включает  сумму  на-
лога,  подлежащую  уплате,  све-
дения  об объектах  налогообло-
жения, налоговой  базе,   сроке
уплаты  налога,  а  также сведе-
ния,  необходимые   для  перечис-

ления налога в бюджетную  систе-
му Российской Федерации (OR-код,
штрих-код, УИН, банковские  рекви-
зиты  платежа).

В  случае,  если  общая сумма  на-
логов,  исчисленных  налоговым  орга-
ном,  составляет  менее 100  рублей,
налоговое  уведомление  не  направ-
ляется,  за  исключением случая  на-
правления  налогового  уведомления
в календарном  году,  по  истечении
которого  утрачивается  возможность
направления  налоговым  органом
налогового  уведомления.

Налоговое  уведомление  может
быть   направлено  налогоплательщи-
ку  по  почте  заказным  письмом  или
передано  в  электронной  форме  че-
рез  личный  кабинет  налогоплатель-
щика. В случае  направления  налого-
вого  уведомления  по  почте   заказ-
ным  письмом  налоговое  уведомле-
ние  считается  полученным  по  исте-
чении  шести  дней  с даты  направле-
ния  заказного  письма.

Налогоплательщик (его  законный
или  уполномоченный    представи-

тель)  вправе  получить  налоговое
уведомление  на  бумажном  носи-
теле  под  расписку  в  любом  нало-
говом  органе  либо  через  много-
функционный  центр  предоставле-
ния  государственных  и  муници-
пальных  услуг  на   основании  за-
явления  о  выдаче  налогового  уве-
домления. Налоговое  уведомление
передается  налогоплательщику  (его
законному  или  уполномоченному
представителю  либо  через  много-
функциональный  центр  предостав-
ления   государственных  и  муници-
пальных  услуг) в  срок  не  позднее
пяти  дней  со  дня  получения  нало-
говым  органом  заявления  о  выда-
че  налогового  уведомления  (фор-
ма  заявления  утверждена  прика-
зом  ФНС России  от 11. 11. 2019

№ ММВ-7-21/560 (а).
Налоговое   уведомление  за

налоговый  период  2021 года  долж-
но  быть  исполнено  (налоги  в  нём
оплачены)  не  позднее  1  декабря
2022 года.


